
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE                      N° 37 del 19/12/2014

OGGETTO: ESERCIZIO  ASSOCIATO  DI  FUNZIONI  IN  MATERIA  DI  SOSTEGNO 
ALLA  GENITORIALITA’  -  CONVENZIONE  TRA  I  COMUNI  DEL 
DISTRETTO DI FIDENZA E L’UNIONE CIVICA “TERRE DEL PO” PER LA 
GESTIONE ED IL COORDINAMENTO DEL SERVIZIO “CENTRO PER LE 
FAMIGLIE” - PROROGA FINO AL 30 GIUGNO 2015.

L'anno duemilaquattordici, il giorno  diciannove del mese di dicembre  alle ore 18:30, 
nella  Sala  Consiliare  del  Palazzo  Comunale,  previo  esaurimento  delle  formalità 
prescritte  dalla  Legge  e  dallo  Statuto,  vennero  convocati  a  seduta  i  componenti  del 
Consiglio Comunale.

All’appello iniziale risultano:

1 GAMBAZZA MARIA 
GIOVANNA

Presente 8 RIZZO DINO Presente

2 CONCARI LUCA Assente 9 FAROLDI LICIA Assente
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente
4 CASSI FABRIZIO Presente 11 CAPELLI STEFANO Presente
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Presente
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO
Presente

Totale Presenti: n. 11
Totale Assenti: n. 2

Partecipa  all’adunanza  Il  Segretario  Comunale,  Dott.ssa  Laura  Ravecchi,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la  Presidenza e dichiara aperta  la  seduta per  la  trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

Delibera di Consiglio n. 37 del 19/12/2014 1

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
37

 d
el

 1
9/

12
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

2/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



OGGETTO:  ESERCIZIO ASSOCIATO DI FUNZIONI IN MATERIA DI SOSTEGNO ALLA 
GENITORIALITA’ - CONVENZIONE TRA I COMUNI DEL DISTRETTO DI FIDENZA E 
L’UNIONE CIVICA “TERRE DEL PO” PER LA GESTIONE ED IL COORDINAMENTO 
DEL SERVIZIO “CENTRO PER LE FAMIGLIE” - PROROGA FINO AL 30 GIUGNO 2015.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 PREMESSO:
 che i Centri per le famiglie sono un’agenzia comunale che propone servizi informativi e di orientamento per 

le famiglie con bambini e interventi di supporto alla genitorialità, promossi e sostenuti dalla Regione Emilia-
Romagna, che li ha istituiti in base alla L.r. n. 27/1989 “Norme per la realizzazione di politiche di sostegno 
alle scelte di procreazione ed agli impegni di cura verso i figli”;

 che i centri per le famiglie, istituiti con la richiamata Legge regionale n. 27/1989 sono stati confermati e  
ridefiniti dalla L.r. n. 14/2008, “Norme in materia di politiche per le nuove generazioni”;

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale di Busseto n. 7 del 31 gennaio 2011, con la quale è stata 
approvata l’adesione del Comune di Busseto alla convenzione tra i Comuni del Distretto di Fidenza e l’Unione 
Civica “Terre del Po”, per l'esercizio associato di funzioni in materia di sostegno alla genitorialità, tramite il  
servizio di “Centro per le famiglie”; 

CONSIDERATO:
 che la citata convenzione ha validità quadriennale (2011-2014) e quindi scadrà il prossimo 31 dicembre;
 che in  sede di  Comitato  di  Distretto  del  03/12/2014,  i  Comuni  del  Distretto  di  Fidenza,  esprimendo un 

giudizio positivo sull’esperienza maturata in questi anni, hanno convenuto di prorogare di ulteriori sei mesi, 
fino al 30 giugno 2015,  tale convenzione, per consentire la gestione da parte di ASP “Distretto di Fidenza”  
dal 1° luglio 2015 anche di tale servizio. Ciò all'interno delle funzioni in materia di assistenza alla genitorialità  
già delegate in base alla convenzione-quadro sottoscritta tra i Comuni del Distretto di Fidenza, l'AUSL di 
Parma e L'ASP “Distretto di Fidenza” per l'erogazione delle prestazioni sociali con spesa a rilievo socio-
sanitario (periodo 01/07/2013 – 31/12/2017) approvata dal consiglio comunale di Busseto con atto n. 38 del  
28/11/2013;

 che nelle more della definizione e successiva sottoscrizione dei relativi atti, si rende necessario prorogare, 
per il periodo massimo di 6 mesi, quindi fino al 30 giugno 2015, la convenzione sottoscritta per il quadriennio  
2011-2014;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale di Busseto n. 51 del 30 dicembre 2009, con la quale è 
stata  approvata la  convenzione per  l’esercizio  associato  delle  funzioni  tecniche amministrative  e  gestionali 
previsti dagli accordi di programma, ai sensi della L. n. 328/2000 e della L.R. n. 2/2003, e per l’accreditamento 
dei servizi sociosanitari;

DATO ATTO:
 che in data 25 giugno 2014 il Comitato di Distretto di Fidenza ha approvato l’Accordo di Programma integrativo  

al  Piano  di  Zona distrettuale  per  la  salute  ed  il  benessere  sociale  2009-2011 ed il  “Programma Attuativo 
Annuale 2014/2015”;

 che in data 30 giugno 2014 in Conferenza dei servizi, promossa dal Sindaco di Fidenza come previsto dall’art.  
29, comma 3 della Legge Regionale n. 2 del 2003,  i Comuni del Distretto sociosanitario di Fidenza, la Provincia  
di Parma e l’AUSL di Parma hanno sottoscritto l’Accordo di Programma Integrativo al Piano di Zona distrettuale 
per la salute ed il benessere sociale, triennio 2009-2011 ed il “Programma Attuativo Annuale 2014/2015”;

 che con Decreto del Sindaco di Fidenza, n. 15 del 14.07.2014 è stato approvato, come previsto dall’art. 34,  
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 il sopra menzionato accordo di programma;

 che con deliberazione della Giunta Comunale di Busseto n. 73 del 25 luglio 2014, è stato approvato “L’accordo  
di programma integrativo del piano sociale di zona distrettuale per la salute e il benessere sociale triennale 
2009-2011. Programma attuativo annuale anno 2014; 

 che il Programma Attuativo Annuale 2014 del Piano di zona distrettuale per la salute ed il benessere sociale,  
prevede la scheda intervento n. 5 “Centro per le famiglie”, definendone azioni, risorse umane destinate e piano 
finanziario;

Delibera di Consiglio n. 37 del 19/12/2014 2

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
37

 d
el

 1
9/

12
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

2/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 che in  particolare  il  piano finanziario  prevede,  complessivamente,  euro 97.488,89 a carico dei  comuni  del  
distretto di Fidenza finanziato interamente da risorse regionali (fondo sociale Locale e contributo per la gestione 
dei centri per le famiglie) e che pertanto non sono previsti ulteriori oneri a carico di questa Amministrazione  
Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267e s.m.;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell'art. 49, comma 1,  
del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m. il seguente parere:
- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, Cultura, 

Turismo e Spettacolo, in ordine alla regolarità tecnica;
- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in ordine alla 

regolarità contabile;

SENTITO l’intervento del Sindaco che, in qualità di Assessore ai Servizi Sociali, illustra brevemente il contenuto 
della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto; 

CON VOTI favorevoli n. 7, nessun contrario, n. 4 astenuti (Capelli, Iacopini, Leoni e Michelazzi), resi in forma 
palese ai sensi di legge da n. 7 Consiglieri votanti e n. 11 Consiglieri presenti,

DELIBERA

1) DI PROROGARE, per le ragioni esposte in premessa, la convenzione tra i Comuni del Distretto di Fidenza e  
l’Unione Civica “Terre del Po” per la gestione associata del servizio di “Centro per le famiglie” fino al 30 giugno 
2015;

2) DI DARE ATTO che il Programma Attuativo Annuale 2014 del Piano di zona distrettuale per la salute ed il  
benessere sociale prevede la scheda intervento n. 5 “Centro per le famiglie”, definendone azioni, risorse umane 
destinate  e  piano  finanziario  per  complessivi  euro  97.488,89  a  carico  dei  comuni  del  distretto  di  Fidenza 
finanziato interamente da risorse regionali (fondo sociale Locale e contributo per la gestione dei centri per le 
famiglie);

3) DI DARE ATTO pertanto che non sono previsti ulteriori oneri a carico di questa Amministrazione Comunale;

4) DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della presente Convenzione;

5) DI DARE ATTO infine che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in 
oggetto risulta essere l’Istruttore Direttivo D.ssa Roberta Curtarelli;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RAVVISATA la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile;

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.;

CON VOTI favorevoli n. 7, nessun contrario, n. 4 astenuti (Capelli, Iacopini, Leoni e Michelazzi), resi in forma 
palese ai sensi di legge da n. 7 Consiglieri votanti e n. 11 Consiglieri presenti,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

Delibera di Consiglio n. 37 del 19/12/2014 3

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
37

 d
el

 1
9/

12
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

2/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
    Maria Giovanna Gambazza     Dott.ssa Laura Ravecchi

Delibera di Consiglio n. 37 del 19/12/2014 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
37

 d
el

 1
9/

12
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

2/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inci a  di  Parma  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 
 
Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 

 

 

ESERCIZIO ASSOCIATO DI FUNZIONI IN MATERIA DI SOSTEGNO ALLA 

GENITORIALITA’ - CONVENZIONE TRA I COMUNI DEL DISTRETTO DI FIDENZA E 

L’UNIONE CIVICA “TERRE DEL PO” PER LA GESTIONE ED IL COORDINAMENTO 

DEL SERVIZIO “CENTRO PER LE FAMIGLIE” - PROROGA FINO AL 30 GIUGNO 

2015. 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

 

Busseto, lì  15/12/2014 

 

 

 

Roberta Curtarelli / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
37

 d
el

 1
9/

12
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

2/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 269/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO:

ESERCIZIO  ASSOCIATO  DI  FUNZIONI  IN  MATERIA  DI  SOSTEGNO  ALLA 
GENITORIALITA’  -  CONVENZIONE TRA I  COMUNI DEL DISTRETTO  DI  FIDENZA E 
L’UNIONE CIVICA “TERRE DEL PO” PER LA GESTIONE ED IL COORDINAMENTO DEL 
SERVIZIO “CENTRO PER LE FAMIGLIE” - PROROGA FINO AL 30 GIUGNO 2015.

Per  quanto  attiene  la  regolarità  contabile  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 
Busseto, lì 15/12/2014

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
37

 d
el

 1
9/

12
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

2/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 37

DEL 19/12/2014

Oggetto: ESERCIZIO ASSOCIATO DI FUNZIONI IN MATERIA DI SOSTEGNO ALLA 
GENITORIALITA’ - CONVENZIONE TRA I COMUNI DEL DISTRETTO DI FIDENZA E 
L’UNIONE CIVICA “TERRE DEL PO” PER LA GESTIONE ED IL COORDINAMENTO 
DEL SERVIZIO “CENTRO PER LE FAMIGLIE” - PROROGA FINO AL 30 GIUGNO 
2015.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 30/12/2014 al 
14/01/2015 

Busseto, lì 30/12/2014

L' addettoStefania Macchidani / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
37

 d
el

 1
9/

12
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

2/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	ORIGINALE
	N° 37 del 19/12/2014
	Successivamente,



